Nella presente sezione vengono sinteticamente esposti i risultati delle analisi di rischio di tasso di interesse

nell’ambito del portafoglio bancario. In particolare, le tabelle sotto riportate mostrano i dati relativi

Bilancio intermedio consolidato al 30 giugno 2016
Note illustrative – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

all’impatto sul margine di interesse (modello di “repricing flussi” con modellizzazione delle poste a vista) e

sul valore del patrimonio (modello di “full evaluation”), nell’ipotesi di variazione dei tassi di interesse di +/-

100 punti base.

La tabella sottostante mostra, in particolare, i dati relativi all’impatto sul margine di interesse nell’ipotesi di

una variazione dei tassi di +/- 100 punti base.

Modello di “Repricing Flussi” – Ipotesi di “shifting”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.15 34.839 -2.101

Media 35.737 -3.508

Minimo 29.001 -6.303

Massimo 50.358 -1.181

   Valori in migliaia di euro

La tabella sottostante mostra, invece, i dati relativi all’impatto sul valore del patrimonio (modello di full

evaluation) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di +/- 100 punti base.

Modello di “Full Evaluation” / Analisi di Sensitività”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.15 -20.091 81.275

Media -31.230 102.374

Minimo -52.223 81.275

Massimo -20.091 135.522

   Valori in migliaia di euro

1.2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

Il Gruppo opera in attività in valuta per un ammontare complessivamente residuale rispetto al totale

impieghi. In linea generale, lo stesso tende a non assumere posizioni di rischio rilevanti sul mercato dei

cambi, mediante la compensazione fra volumi di attività, passività e derivati nelle principali valute trattate.

Eventuali opportunità di investimento vengono, infatti, di volta in volta coperte attraverso analoghe